comitatente desfăşurau o activitate concretă într-una din secţiile C.N.R.C. de
unde ţineau direct legătura cu consiliile naţionale comitatense ai căror esmişi
(reprezentanţi) erau.

La Arad esmişii erau orientaţi, instruiţi şi retrimişi pentru a completa
organizarea comitatelor ("Glasul Ardealului" an I, nr. 16 din 16/29 noiembrie 1918).

C.N.R.C. a asigurat o coordonare unitară luptei pentru organizarea poli
tică şi militară a românilor din Transilvania. Dovedind fermitate încă de la 12
noiembrie l 918, după ce constatase că Ia Cluj se încerca sub conducerea dr.